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Det Grønne Kontaktudvalg har udarbejdet vedlagte rapport om det danske havmiljø 
med en lang række anbefalinger til indsatser for genopretning af havets natur og 
biologiske mangfoldighed. 

Rapporten overgives hermed til de helt centrale ministre for havmiljøet, 
miljøministeren, fødevareministeren og transportministeren, samt til folketingets 
miljøudvalg, fødevareudvalg og transportudvalg, som inspiration for den kommende 
Naturplan Danmark.

Kære Henrik Dam Kristensen

Livsbetingelserne for mennesker og alt andet liv på vores blå planet er stærkt afhængige af 
velfungerende økosystemer i havet, som fylder næsten tre fjerdedele af Jordens overflade. 

Vi ved, at menneskelige aktiviteter har ført til overfiskeri, klimaforandringer og forurening af 
verdenshavene i et omfang, som truer disse økosystemer og derfor kræver bevaringsindsatser.

Danmarks betydning for tilstanden i verdenshavene er i sagens natur beskeden, men i vores 
egne havområder er Danmarks indsats afgørende – ansvaret for et sundt havmiljø i danske 
farvande ligger hos os selv og vore nabolande. Her kan vi gøre en afgørende forskel.

Genopretning af et sundt og mangfoldigt havmiljø må derfor stå helt centralt i de kommende 
års natur- og miljøarbejde. For til trods for tiltagende fokus, politiske erklæringer og betydelige 
indsatser på enkelte områder har de seneste årtier budt på en generel tilbagegang for den 
marine natur i danske farvande:

Ålegræsbælter og store tangplanter vokser ikke længere så udbredt og på så dybt vand som 
tidligere, algeopblomstringer forårsager iltsvind næsten årligt, og siden midt-90erne er 
mangfoldigheden af bundlevende dyr i dele af Kattegat omtrent halveret. Flere bestande af fisk 
er kraftigt reducerede og nogle næsten helt forsvundet, de seneste tællinger viser en nedgang 
i marsvinebestanden i de indre danske farvande, ligesom flere bestande af ynglende og 
overvintrende havfugle er på retur, uden at årsagerne altid kendes. 

Indsatsen for at vende denne udvikling har efter Det Grønne Kontaktudvalgs opfattelse 
hverken været målrettet eller ambitiøs nok.

Det Grønne Kontaktudvalg opfordrer derfor til en samlet plan for beskyttelse og forvaltning af 
naturværdierne på havet. En plan, der indeholder mål og indsatser til beskyttelse og 
genopretning af den marine biodiversitet – herunder med udlægning af større beskyttede 
havområder og med udgangspunkt i mål og indsatser efter biodiversitetskonvention og de 
europæiske natur- og miljødirektiver. 
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Det Grønne Kontaktudvalg mener, at en sådan handleplan skal udgøre en central del af 
Naturplan Danmark, og at de påkrævede indsatser under EU’s Vandrammedirektiv og 
Havstrategidirektiv er vigtige virkemidler. Vi håber derfor meget, at du vil tage godt imod 
denne opfordring og vores rapport Havets natur – et oplæg til handleplan for Danmarks marine 
biodiversitet, der dokumenterer tilstanden og giver mange forslag til forbedringer af det 
marine miljø.

Organisationerne i Det Grønne Kontaktudvalg står naturligvis til rådighed for en yderligere 
diskussion om de nødvendige tiltag for den fremtidige beskyttelse af de danske havområder. 

Med venlig hilsen
på vegne af Det Grønne Kontaktudvalg

Ella Maria Bisschop-Larsen
præsident
Danmarks Naturfredningsforening og
formand for Det Grønne Kontaktudvalg
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Det Grønne Kontaktudvalg består i denne henseende af følgende organisationer:

Biologforbundet 
Danmarks Naturfredningsforening 
Danmarks Sportsfiskerforbund 
Dansk Botanisk Forening 
Dansk Entomologisk Forening 
Dansk Geologisk Forening 
Dansk Ornitologisk Forening /Birdlife Denmark 
Dansk Pattedyrforening 
Det Økologiske Råd
Dyrenes Beskyttelse
Foreningen til Svampekundskabens Fremme 
Geografforbundet
Greenpeace 
Jydsk Naturhistorisk Forening 
Natur og Ungdom
Oceana
Verdens Skove 
WWF Verdensnaturfonden


